Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de maio de 2019  16113

 Aviso n.º 9053/2019
Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do n.º 4 e

n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, homologuei
em onze de abril de dois mil e dezanove, a conclusão com sucesso, do
período experimental das trabalhadoras, contratados na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
(Utilização da Reserva de Recrutamento), Ana Catarina Pinto Neves e
Adriana Sofia Agosto Neto com a categoria de Assistente Operacional
(área de atividade — Auxiliar de Ação Educativa).

7 de maio de 2019. — A Presidente da Câmara, Rosa Cristina Gon-
çalves da Palma.

312285273

 Aviso n.º 9054/2019
3Para os devidos efeitos se torna público, que nos termos do n.º 6 do

artigo 36.º da Portaria 83 -A/2009, de 22 de janeiro de 2009, alterada e
republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, a lista unitária
de ordenação final do procedimento concursal para contratação por
tempo indeterminado, no regime de contrato de trabalho em funções
públicas, para preenchimento de um posto de trabalho na carreira/ca-
tegoria de Técnico Superior — área de atividade Cultura, aberto por
aviso publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 241, de dezoito
de dezembro de dois mil e dezassete, foi homologada pela Presidente
da Câmara Municipal de Silves em sete de maio de dois mil e dezanove,
encontrando -se afixada no placard da Divisão de Recursos Humanos
da Câmara Municipal de Silves e disponibilizada no site do Município
(www.cm -silves.pt).

8 de maio de 2019. — A Presidente da Câmara, Rosa Cristina Gon-
çalves da Palma.

312287599

 MUNICÍPIO DE SOURE

Aviso n.º 9055/2019
No uso das competências que me foram delegadas e subdelegadas por

despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara Municipal de Soure,
de 27 de outubro de 2017, torna -se público, para os devidos efeitos que,
por Despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara de 22 de março
de 2019, e nos termos do disposto no artigo 27.º da atual redação da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptada à Administração Local pela Lei
n.º 49/2012, de 29 de agosto, foi prorrogada a nomeação em regime de
substituição, por 90 dias, no cargo de Dirigente Intermédio de 3.º Grau
do Setor de Instalações e Equipamentos, do Técnico Superior, Vítor
Manuel Carvalho Miranda.

23 de abril de 2019. — O Vereador, Gil Soares, Dr.
312256834

 Aviso n.º 9056/2019
No uso das competências que me foram delegadas e subdelegadas por

despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara Municipal de Soure,
de 27 de outubro de 2017, torna -se público, para os devidos efeitos que,
por Despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara de 22 de março
de 2019, e nos termos do disposto no artigo 27.º da atual redação da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptada à Administração Local pela Lei
n.º 49/2012, de 29 de agosto, foi prorrogada a nomeação em regime de
substituição, por 90 dias, no cargo de Dirigente Intermédio de 5.º Grau
do Setor Ação Social e Saúde, da Técnica Superior, Cristina Isabel da
Costa Marta Lapo.

23 de abril de 2019. — O Vereador, Gil Soares, Dr.
312256875

 Aviso n.º 9057/2019
No uso das competências que me foram delegadas e subdelegadas por

despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara Municipal de Soure,
de 27 de outubro de 2017, torna -se público, para os devidos efeitos que,
por Despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara de 22 de março
de 2019, e nos termos do disposto no artigo 27.º da atual redação da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptada à Administração Local pela Lei
n.º 49/2012, de 29 de agosto, foi prorrogada a nomeação em regime de
substituição, por 90 dias, no cargo de Dirigente Intermédio de 4.º Grau
do Setor Financeiro de Património e Contabilidade, do Técnico Superior,
Ivo Gil Antunes Martins da Costa.

23 de abril de 2019. — O Vereador, Gil Soares, Dr.
312257109

 Aviso n.º 9058/2019
No uso das competências que me foram delegadas e subdelegadas por

despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara Municipal de Soure,
de 27 de outubro de 2017, torna -se público, para os devidos efeitos que,
por Despacho do Exm.º Senhor Presidente da Câmara de 22 de março
de 2019, e nos termos do disposto no artigo 27.º da atual redação da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptada à Administração Local pela Lei
n.º 49/2012, de 29 de agosto, foi prorrogada a nomeação em regime de
substituição, por 90 dias, no cargo de Dirigente Intermédio de 4.º Grau
do Setor de Educação e Juventude, da Técnica Superior, Ana Sofia
Gonçalves Valente.

23 de abril de 2019. — O Vereador, Gil Soares, Dr.
312256931

 Aviso n.º 9059/2019

Procedimento concursal comum na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
preenchimento de dois posto de trabalho na carreira e categoria
de assistente operacional (auxiliar de ação educativa).
Para os efeitos previstos no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, na sequência do procedimento concursal aberto pelo Aviso
n.º 3083/2017, publicado na 2.ª série do Diário da República, de 23 de
março de 2017, cuja lista unitária de ordenação final foi homologada
por meu Despacho de 16 de janeiro de 2018, torna -se público que foi
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado, após o acionamento da reserva de recrutamento, com:

Zita Catarina Marques Mendes — 4.ª posição e 4.º nível remunera-
tório, com efeitos a 01 de abril de 2019.

23 de abril de 2019. — O Presidente, Mário Jorge Nunes.
312257174

 MUNICÍPIO DE TOMAR

Aviso n.º 9060/2019

Procedimento concursal comum para recrutamento de um tra-
balhador na modalidade jurídica de emprego público a termo
resolutivo certo — Técnico Superior (Área de Medicina Vete-
rinária).
1 — Para os efeitos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral

do Trabalho em Funções Públicas, anexa à Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, abreviadamente designada por LTFP, conjugado com a alínea a)
do n.º 1 do artigo 11.º pela Portaria n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, e do
Decreto -Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, torna -se público que por
deliberação favorável do Órgão Executivo desta Câmara Municipal,
em reunião realizada em 7 de janeiro de 2019, se encontra aberto, pelo
prazo de dez dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, procedimento concursal comum para o recru-
tamento na modalidade jurídica de emprego público a termo resolutivo
certo, o qual visa nos termos da alínea i) do n.º 1 do artigo 57.º LTFP, o
desenvolvimento de projetos não inseridos nas atividades normais dos
órgãos ou serviços, pelo prazo de um ano, eventualmente renovável nos
termos legais, para preenchimento de um posto de trabalho, previsto e
não ocupado no Mapa de Pessoal desta Câmara, na Carreira/Categoria
de Técnico Superior (Área de Medicina Veterinária).

2 — De acordo com a solução interpretativa uniforme da Direção-
-Geral das Autarquias Locais, de 15 de maio de 2014, devidamente
homologada pelo Senhor Secretário de Estado da Administração Local,
em 15 de julho de 2014, “As autarquias locais não têm de consultar a
Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas
(INA) no âmbito do procedimento prévio de recrutamento de trabalha-
dores em situação de requalificação”.

3 — Consultada a Entidade Gestora da Requalificação nas Autarquias
Locais (EGRA), para o Município de Tomar, em cumprimento do dis-
posto no artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 209/2009, de 3 de dezembro, com
as alterações da Lei n.º 66/2012, de 31 de dezembro e a Lei n.º 80/2013,
de 28 de novembro, foi prestada a informação que não está constituída
junto desta Comunidade Intermunicipal a Entidade Gestora da Requa-
lificação nas Autarquias Locais (EGRA).

4 — Legislação aplicável: O presente procedimento rege -se pelas
disposições constantes do Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,
que aprova o Código do Procedimento Administrativo (CPA), da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral de Trabalho em